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Wykorzystanie przedmiotów codziennego użytku do

eksperymentów pokazowych w fizyce.

Zrealizowane i opisane eksperymenty oraz zbudowane nowe przyrządy zostały

ukierunkowane na zastosowanie w nich przedmiotów i materiałów codziennego użytku. Te

przedmioty i materiały są łatwo dostępne, a układy nie sprawiają trudności w montażu.

W niektórych przypadkach wprowadzono drobne, ale istotne zmiany w znanych już

eksperymentach. Zmiany te ułatwiają przygotowanie i przeprowadzenie pokazów. Wszystkie

opisane eksperymenty i zestawy zweryfikowano empirycznie podczas lekcji fizyki

w Gimnazjum w Poddębicach, która jest stałym miejscem zatrudnienia autora.

Przyrząd do modelowego przedstawienia właściwości gazów.

Do zbudowania tego przyrządu potrzebna jest plastikowa przezroczysta butelka l

o pojemności 1,5 l używana do napojów, z której odcina się dno (rys. l). W zakrętce butelki 2

należy wywiercić kilka małych otworów ośrednicy 1-2 mm a następnie owinąć ją taśmą

izolacyjną lub plastrem używanym do przyklejania opatrunków tak,żeby wąż 3 szczelnie

obejmował zakrętkę. Drugi koniec węża przyłącza się do dmuchawy 4 lub wylotu odkurzacza

zasilanego przez autotransformator.

Rys 1. Budowa przyrządu do modelowego przedstawienia właściwości gazów;



1-plastikowa, przezroczysta butelka o pojemności 1,5 l z odciętym dnem, 2-nakrętka z otworami oklejona taśmą izolacyjną,

3-rura od odkurzacza, 4-dmuchawa lub odkurzacz, 5-tłok z otworami wykonany z zakrętki słoika typu twist-off, 6-uchwyt

tłoka wykonany z mazaka, 7-łapa statywu, 8-ziele angielskie.

Do butelki od góry należy wsunąć tłok 5 wykonany z zakrętki słoika typu twist-off,

w którym wykonano kilkadziesiąt otworów ośrednicy 1-2 mm. Do tłoka mocuje się uchwyt 6

zrobiony z oprawki od długopisu lub mazaka. Po umocowaniu butelki w łapie statywu 7

należy wrzucić do niej kulki 8 imitujące cząsteczki gazu. Najlepiej wykorzystać tu ziele

angielskie albo pieprz ziarnisty.

Gdy dmuchawa lub odkurzacz zostaną uruchomione, przytrzymuje się ręką

uchwyt tłoka i obserwuje ruch „cząsteczek” w gazie. Ruch ten będzie tym szybszy, im

większy będzie strumień powietrza. Można więc zastosować analogię pomiędzy strumieniem

powietrza a temperaturą, demonstrując wzrost prędkości cząsteczek w wyniku wzrostu

temperatury. Za pomocą tego zestawu można również zilustrować przemiany gazowe.

Przy przemianie izotermicznej trzeba ustawić stały strumień powietrza. Zmniejszając

tłokiem objętość „gazu” obserwuje się wzrost prędkości cząsteczek a zarazem i ciśnienia

wywieranego przez gaz.

Demonstrując przemianę izochoryczną należy ustawić tłok w ustalonej pozycji

i zmieniając strumień powietrza (temperaturę) obserwować zmianę prędkości „cząsteczek”

(ciśnienie).

Przy przemianie izobarycznej zawiesza się tłok na nitce i zmieniając strumienia

powietrza obserwuje się odpowiednio podnoszenielub opadanie tłoka i związane z tym

zmiany objętości gazu. Wygląd przyrządu przedstawia fot. l.

Fot. 1. Przykładowy sposób zmontowania zestawu do modelowego przedstawienia właściwości gazów.

Przyrząd do badania przemiany pracy w energię wewnętrzną.

Do wykonania tego przyrządu potrzebny będzie metalowy pręt l (z mosiądzu lub



aluminium) o średnicy ok. 10 mm. Należy wygiąć go nadając kształt pokazany na rys. 2.
W jego końcu wierci się otwór o średnicy 3 mm. W otwór ten należy wsunąć zbiorniczek
termometru 2 i zalać klejem. Najlepiej posłużyć się termometrem pokojowym montując go
wraz z oryginalną skalą do pręta l. Następnie pocierając energicznie paskiem papieru
ściernego 3 obserwuje się wzrost temperatury. Można więc stwierdzić, że kosztem wykonanej
pracy wzrasta energia wewnętrzna pręta. Przykładowy sposób wykonania przyrządu
przedstawia fot.2.

Rys. 2. Budowa przyrządu do badania przemiany pracy w energię wewnętrzną;
l-pręt metalowy ośrednicy 10 mm, 2-termometr pokojowy, 3-pasek papieruściernego.

Fot. 2. Przykładowy sposób wykonania przyrządu do badania zamiany pracy na energię wewnętrzną.

Przyrząd do badania zamiany energii mechanicznej w energię wewnętrzną

(powtórzenie doświadczenia Joule'a).

Potrzebna będzie rura PCV l (rys. 3) ośrednicy 5 cm i długości l m, która jest

powszechnie stosowana w instalacjach kanalizacyjnych. Do rury tej, z obu końców, przykleja

się połowę przeciętej poprzecznie plastikowej butelki 2 o pojemności 0,5 l np. od oleju



sojowego.Żeby dopasować średnicę rury dośrednicy butelki, można okleić koniec rury taśmą

izolacyjną. Następnie należy skleić części butelek z końcami rury stosując silikon lub klej

polimerowy np. bunacart.

W zakrętce butelki trzeba wywiercić otwór o średnicy 5 mm, w który wkleja się

termometr 3, wsuwając go na ok. 5 cm. Do przyrządu wsypuje się ok. 0,5 kg piasku 4

i zamyka go zakrętką z termometrem. Obracając energicznie przyrządem o 180°

kilkadziesiąt razy obserwuje się wzrost temperatury. Jest to spowodowane zamianą energii

potencjalnej piasku na jego energię wewnętrzną. Wygląd przyrządu przedstawia fot.10.

Rys. 3. Budowa przyrządu do badania zamiany energii potencjalnej w energię wewnętrzną;
l-rura PCV o długości l m, 2-plastikowa, przezroczysta butelka o pojemności 0,5 l przecięta na pól,

3-termometr, 4-piasek.

Fot. 3. Wygląd przyrządu do badania zamiany energii mechanicznej na energię wewnętrzną.

Przyrząd do badania przewodnictwa cieplnego.

Przyrząd przedstawiono w trzech wersjach, które pozwalają badać zależność

przewodnictwa cieplnego od różnych czynników (rys. 4). Do wykonania tych przyrządów

potrzebne są trzy plastikowe, przezroczyste butelki l o pojemności 1,5 l, w którychścianki

boczne wklejono dodatkowo szyjki od podobnych butelek 2 (po uprzednim wycięciu w tych



ściankach owalnego otworu). Butelki l zamyka się zakrętkami 3.

Rys 4. Budowa przyrządu do badania przewodnictwa cieplnego: a) w zależności od długości przewodnika,

b) w zależności od przekroju poprzecznego przewodnika, c) w zależności od rodzaju materiału;

1-plastikowa, przezroczysta butelka o pojemności 1 l, 2-wklejona szyjka innej butelki, 3-zakrętka, 4-pręt ze stali, 5-pręt

z drewna, 6-pręt z aluminium, 7-kulki z plasteliny, 8-woda.

a) Zależność przewodnictwa cieplnego od długości przewodnika (rys. 4.a). We

wspomnianą butelkę l wklejono trzy pręty metalowe 4 z tego samego materiału (np. duże

stalowe gwoździe) o średnicy ok. 10 mm i o różnych długościach. Pręty te mocuje się

w przeciwległych ściankach butelki w celu zachowania sztywności butelki i uszczelnia

klejem polimerowym np. bunacartem lub silikonem.

b) Zależność przewodnictwa cieplnego od przekroju poprzecznego przewodnika

(rys. 4.b). W drugą z butelek wkleić należy trzy stalowe pręty o różnych średnicach np.

10 mm, 6 mm, 2 mm, ale o jednakowych długościach, które mocuje się i uszczelnia tak, jak

w poprzednim punkcie.

c) Zależność przewodnictwa cieplnego od rodzaju materiału (rys. 4.c). Do trzeciej

butelki wkleja się w ten sam sposób trzy pręty o jednakowych długościach i średnicach, ale

wykonane z różnych substancji: ze stali 4, drewna 5 i aluminium 6.

W każdym z tych przyrządów przykleja się do prętów kulki 7 wykonane z plasteliny.

Mocuje się je co ok. 3 cm, smarując tłuszczem (np. masłem) w punkcie styku z prętem

a następnie wlewa do butelek wodę 8 o temperaturze ok. 70°C. Obserwując odpadanie kulek

można wyciągnąć wnioski dotyczące przewodnictwa cieplnego materiałów, z których

sporządzone są pręty. Przykład wykonania przyrządu przedstawiają fot. 4, fot.5 i fot.6.



Fot. 4. Wygląd przyrządu do badania przewodnictwa cieplnego w zależności od długości przewodnika.

Fot. 5. Wygląd przyrządu do badania przewodnictwa cieplnego w zależności od przekroju poprzecznego przewodnika.

Fot. 6. Wygląd przyrządu do badania przewodnictwa cieplnego w zależności od rodzaju materiału.



Przyrząd do badania prądów wirowych.

Z aluminiowej puszki od napojów należy odciąć dno wraz z 1 cmścianek bocznych

(rys. 5). Powstały w ten sposób „talerzyk” 1 kładzie się na wodzie 2 w kuwecie 3. Magnes 4

w kształcie podkowy zawiesza się na sznurku 5, który należy skręcić. Umieszczając magnes

nad „talerzykiem” pociąga się za końce sznurka co powoduje wprawienie magnesu w ruch

obrotowy. Obserwuje się, że pływająca część puszki zaczyna obracać się, ponieważ zmienne

pole magnetyczne indukuje w niej prądy wirowe, które za pośrednictwem pola

magnetycznego oddziałują z wirującym magnesem. Przykładowy sposób wykonania

przyrządu przedstawia fot. 7.

Rys. 5. Budowa przyrządu do badania prądów wirowych; 1-aluminiowy „talerzyk”, 2-woda, 3-kuweta, 4-magnes, 5-sznurek.

Fot. 7. Przykładowy sposób wykonania zestawu do badania prądów wirowych.


